
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XV  DEFINIZIONE RAPPORTI DEBITO CREDITO CONSORZIO UNIVERSITARIO 

MEGARA IBLEO. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   68843 
del  10.11.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  397 /2015 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Finanziarie” 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2015 

Oggetto: definizione rapporti debito credito Consorzio Universitario Megara Ibleo. 

 

Premesso 

 

- che in data 7 settembre 2004 è stata sottoscritta una convenzione tra l’Ateneo e il 

Consorzio Universitario Megara Ibleo per la promozione e lo sviluppo di studi 

universitari nella provincia di Siracusa e nella Sicilia Orientale” per l’istituzione del 

Corso di laurea in “Scienze Giuridiche” in Priolo Gargallo;  

- che, in virtù delle obbligazioni ivi pattuite  l’Università vanta una posizione creditoria nei 

confronti del Consorzio di € 1.548.908,23 determinata dalle attività didattiche svolte 

presso la sede di Priolo fino all’A.A. 2014/2015; 

- che, per parte sua, il Consorzio vanta una posizione creditoria nei confronti 

dell’Università pari ad € 902.859,79 determinata dalle quote riferite alle tasse pagate 

dagli studenti iscritti presso la sede di Priolo fino all’A.A. 2014/2015; 

- che è interesse delle parti estinguere  i reciproci debiti e crediti per le quantità 

corrispondenti e per le quali l’istituto della compensazione risulta ammissibile, nonché 

disciplinare attraverso un accordo ufficiale le modalità di definizione delle posizioni 

debitorie residue; 

- che, a tal fine, il Consiglio d’Amministrazione del Consorzio, nella seduta del 16 ottobre 

2015, ha approvato il testo dell’accordo, allegato alla presente proposta per farne parte 

integrante, autorizzando il legale rappresentante alla sottoscrizione della stessa;   

- che, con il predetto atto in ossequio  alle previsioni di agli artt. 18, comma 3, l. n. 

240/2010 e 5, comma 5, lett. a), d.lgs. n. 49/2012, come recepiti all’art. 3 del 

Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato, il Consorzio, 

facendo seguito alla propria nota prot. n. 010S-RP del 26 febbraio 2015, si è altresì 

impegnato a garantire il costo quindicennale di un posto di ricercatore a tempo 

determinato “senior” di cui all’art. 24, comma 3, lett. b), L. 240/2010, per il SSD IUS/04 

- Diritto Commerciale, nonché a sottoscrivere apposita polizza fideiussoria a garanzia del 

puntuale ed esatto adempimento dei relativi oneri contrattuali;  

considerato 

- che in ossequio alle previsioni di cui all’art. 69, comma 2, lettera l) del Regolamento di 

Amministrazione, finanzia e contabilità, nonché dell’art.  12, comma 5, dello Statuto di 

Ateneo, sono di competenza esclusiva del Consiglio di Amministrazione le deliberazioni 

relative agli atti di transazione ed alle convenzioni; 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 
 

 

Visti 

- lo Statuto d’Ateneo e in particolare l’art. 12, commi 1 e 5; 

- il Regolamento di Amministrazione, finanzia e contabilità e in particolare gli artt. 19, 

comma 2, e 69, comma 2, lett. l), 

- il d.lgs. n. 49/2012 e in particolare l’art. 5, comma 5, lett. a); 

- la l. n. 240/2010 e in particolare l’art. 18, comma 3; 

- il Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del CUMI del 16.10.2015; 

 

Propone 

 

- di approvare il testo dell’accordo allegato alla presente delibera per farne parte integrante, 

avente ad oggetto la definizione dei rapporti debito-credito esistenti tra l’Ateneo e il 

Consorzio Universitario Megara Ibleo scaturenti dalla Convenzione a suo tempo stipulata 

per  l’istituzione del Corso di laurea in “Scienze Giuridiche” in Priolo Gargallo, nonché 

l’impegno per il finanziamento di un posto di ricercatore di tipo “senior” per il SSD 

IUS/04, autorizzando il Rettore alla sottoscrizione dell’atto.  

 

 

Allegato Accordo 


